PAGE
2

ГЛАВА ГОРОДА ФРЯЗИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.12.2015 № 69
О       внедрении        Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» в городском
округе Фрязино Московской области
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 24.03.2014 № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе
«Готов к труду и обороне» (ГТО)», постановлением Губернатора Московской области от 31.07.2014 № 141- ПГ «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне», постановлением администрации города Фрязино от 04.02.2015 № 42 «Об организации центра тестирования по программе «Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», Устава городского округа Фрязино Московской области
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить План мероприятий по поэтапному внедрению «Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на период 2015-2017 годы в городском округе Фрязино (приложение №1).
2. Утвердить состав координационного совета городского округа Фрязино по внедрению «Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне» (приложение №2).
3. Управлению образования администрации г. Фрязино (Чигарева Т.И.) осуществлять координацию по реализации мероприятий по поэтапному внедрению «Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» среди общеобразовательных учреждений.

4. Определить МУ «ФОЦ «Олимп» г. Фрязино» (Пахарина Н.Я.) ответственным за реализацию мероприятий г. Фрязино по поэтапному внедрению «Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».
5. Утвердить состав комиссии по подведению итогов смотра-конкурса на лучшую организацию работы по внедрению «Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» среди общеобразовательных учреждений г.Фрязино (приложение №3).

6. Утвердить Положение о проведении смотра-конкурса на лучшую организацию работы по внедрению «Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» среди общеобразовательных учреждений г.Фрязино (приложение №4).
7. Главному врачу ГАУЗ МО «ЦГБ им. М.В. Гольца» г. Фрязино
(Пермяков В.Д.) оказать содействие в обеспечении медицинского обследования населения и медицинского сопровождения мероприятий, направленных на выполнение «Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».
8. Сектору пресс-службы отдела по связям с населением города администрации города Фрязино (Буров С.Г.) опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации, распространяемом на территории городского округа Фрязино Московской области, и разместить на официальном сайте г. Фрязино в сети Интернет.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кожевникова В.М.
Глава города

И.М. Сергеев

Приложение №1

 УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы города

от __17.12.2015___ №__69___

ПЛАН
мероприятий по поэтапному внедрению «Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ВФСК ГТО) на период 2015-2017 годы в г.о. Фрязино

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки выполнения

	1
	2
	3
	4

	I этап
Организационный этап внедрения ВФСК ГТО среди обучающихся общеобразовательных организаций г. Фрязино
на 2015 год

	1.
	Создание раздела о реализации ВФСК ГТО на официальном сайте г. Фрязино
	Центр тестирования ГТО
	10 декабря 2015 года

	2.
	Включение в план мероприятий муниципальной программы г.о. Фрязино Московской области «Физическая культура и спорт

г. Фрязино на 2014-2018 годы»
	Управление культуры, физической культуры и спорта администрации г. Фрязино

	10 декабря 2015 года

	3.
	Утвердить порядок организации и проведения тестирования групп населения:
- лиц обучающихся в общеобразовательных организациях;
- лиц обучающихся в общеобразовательных организациях, относящихся к специальным медицинским группам

	Центр тестирования ГТО
	2015 год

	4.
	Организовать проведение семинаров по подготовке судей и волонтеров для работы с населением по внедрению ВФСК ГТО
	Центр тестирования ГТО
	в течение года

	5.
	Разработка и утверждение порядка организации медицинского сопровождения выполнения нормативов ВФСК ГТО
	Центр тестирования ГТО,

ГАУЗ МО «ЦГБ им. М.В. Гольца»
	в течение года

	6.
	Проведение мониторинга внедрения ВФСК ГТО на территории г. Фрязино
	Центр тестирования ГТО
	в течение года

	7.
	Участие в I и II этапах зимних и летних фестивалей ВФСК ГТО среди обучающихся в образовательных организациях совместно с мероприятиями, проводимыми в рамках общероссийского движения «Спорт для всех»
	Центр тестирования ГТО
	в течение года

	8.
	Проведение семинаров по обобщению и распространению лучшего опыта внедрения ВФСК ГТО в муниципальных общеобразовательных учреждениях г. Фрязино., в том числе посвященных 85-летию комплекса ГТО
	Центр тестирования ГТО
	в течение года

	9.
	Разработка Положения о городском смотре- конкурсе по внедрению ВФСК ГТО среди общеобразовательных учреждений, трудовых коллективов и общественных организаций г. Фрязино, проведение городских конкурсов на лучшую организацию работы по внедрению ВФСК ГТО среди всех образовательных учреждениях, трудовых коллективов и общественных организаций г. Фрязино
	Центр тестирования ГТО

Управление культуры, физической культуры и спорта администрации г. Фрязино

Управление образования администрации г. Фрязино
	в течение года

	II этап
Внедрение ВФСК ГТО среди обучающихся всех общеобразовательных организаций и взрослого населения г. Фрязино на 2016 год

	10.
	Утверждение списка муниципальных учреждений г. Фрязино, осуществляющих внедрение ВФСК ГТО среди взрослого населения
	Центр тестирования ГТО
	до 15 января 2016 года

	11.
	Включение в календарный план физкультурных и спортивных мероприятий, предусматривающих выполнение нормативов и требований (включая выполнение спортивных разрядов) ВФСК ГТО
	Управление культуры, физической культуры и спорта администрации г. Фрязино,

Центр тестирования ГТО

	в течение года

	12.
	Проведение мониторинга внедрения ВФСК ГТО в г. Фрязино
	Центр тестирования ГТО

	в течение года

	13.
	Проведение I и II этапов летних и зимних фестивалей ВФСК ГТО среди обучающихся в образовательных учреждениях г. Фрязино
	Центр тестирования ГТО

	в течение года

	14.
	Проведение городских конкурсов на лучшую организацию работы по внедрению ВФСК ГТО среди общеобразовательных учреждений, трудовых коллективов и общественных организаций г. Фрязино
	Центр тестирования ГТО

Управление культуры, физической культуры и спорта администрации г. Фрязино

Управление образования администрации г. Фрязино

	III этап
Повсеместное внедрение ВФСК ГТО среди всех категорий и групп населения г. Фрязино на 2017 год

	15.
	Включение в календарный план физкультурных и спортивных мероприятий, предусматривающих выполнение нормативов и требований (включая выполнение спортивных разрядов) ВФСК ГТО
	Центр тестирования ГТО

	в течение года

	16.
	Проведение зимних и летних мероприятий среди общеобразовательных учреждений, трудовых коллективов и общественных организаций г. Фрязино

	Центр тестирования ГТО

	в течение года

	17.
	Проведение городских конкурсов на лучшую организацию работы по внедрению ВФСК ГТО среди общеобразовательных учреждений, трудовых коллективов и общественных организаций г. Фрязино
	Центр тестирования ГТО

Управление культуры, физической культуры и спорта администрации г. Фрязино

Управление образования администрации г. Фрязино
	в течение года

	18.
	Разработка и утверждение мер по стимулированию лиц осуществляющих трудовую деятельность к выполнению нормативов и требований ВФСК ГТО
	Центр тестирования ГТО

	в течение года

Приложение №2

            УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы города

от __17.12.2015__ №___69____

Состав координационного совета

городского округа Фрязино по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

	1.
	Кожевников Виктор
Михайлович
	заместитель главы администрации города, председатель совета

	2.
	Полухина Алла Валентиновна
	начальник Управления культуры, физической культуры и спорта администрации г. Фрязино, заместитель председателя совета

	3.
	Чигарева Татьяна Ивановна
	начальник Управления образования администрации г. Фрязино

	4.
	Русаков Константин
Владимирович
	председатель Общественной палаты г.о. Фрязино

	5.
	Марычев Кирилл Николаевич
	заместитель начальника Управления культуры, физической культуры и спорта администрации г. Фрязино

	6.
	Пахарина Николай Яковлевич
	директор МУ «ФОЦ «Олимп» г. Фрязино»

	7.
	Пучкова Татьяна Ивановна
	генеральный директор Торгово-промышленной палаты г. Фрязино

	8.
	Столярова Ольга Викторовна
	директор МУ «Молодежный центр г. Фрязино»

	9.
	Батальщиков Андрей Станиславович
	заместитель директора МУДО «КДЮСШ»
г. Фрязино, тьютор комплекса ГТО

Приложение №3

              УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы города

от __17.12.2015___ №__69___

Состав комиссии

по подведению итогов смотра-конкурса на лучшую организацию работы по внедрению «Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» среди общеобразовательных учреждений г.Фрязино

	1.
	Кожевников Виктор Михайлович
	заместитель главы администрации города, председатель комиссии

	2.
	Полухина Алла Валентиновна
	начальник Управления культуры, физической культуры и спорта администрации г. Фрязино, заместитель председателя комиссии

	3.
	Чигарева Татьяна
Ивановна
	начальник Управления образования администрации г. Фрязино

	4.
	Русаков Константин Владимирович
	председатель Общественной палаты г. Фрязино

	5.
	Бодунов Сергей
Николаевич
	главный эксперт Управления культуры, физической культуры и спорта администрации
г. Фрязино

	6.
	Казиков Александр Иванович
	заместитель директора по спортивной работе МУ «ФОЦ «Олимп» г. Фрязино», руководитель Центра тестирования ГТО г. Фрязино

	7.
	Исаев Виктор Геннадьевич
	инструктор-методист Центра тестирования ГТО г. Фрязино, главный судья

	8.
	Шестопалова Наталья Сергеевна
	руководитель методического объединения учителей физической культуры г. Фрязино

	9.
	Батальщиков Андрей Станиславович
	заместитель директора МУДО «КДЮСШ»
г. Фрязино, тьютор комплекса ГТО

Приложение №4

УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы города

от _17.12.2015_ №__69___

Положение

о проведении смотра-конкурса на лучшую организацию работы по внедрению «Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» среди общеобразовательных учреждений г.Фрязино

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

Cмотр-конкурс на лучшую организацию работы по внедрению «Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» среди общеобразовательных учреждений г. Фрязино (далее Смотр-конкурс) проводится в целях:

- пропаганды здорового образа жизни и позитивных жизненных установок;

- популяризации комплекса ГТО;

- повышения уровня физической подготовленности учащихся;

- создание условий, мотивирующих к занятиям физической культурой и спортом и сдачи нормативов комплекса ГТО;

- профилактики асоциальных явлений.

II. ОРГАНИЗАТОРЫ СМОТРА- КОНКУРСА.

Организаторами Смотра-конкурса  являются Управление  культуры, физической культуры и спорта администрации г. Фрязино, Управление образования  г. Фрязино.

Непосредственное проведение Смотра-конкурса возлагается на  Центр тестирования ГТО МУ « ФОЦ «Олимп» г. Фрязино», директоров и преподавателей физической культуры общеобразовательных учреждений
г. Фрязино.

III. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА-КОНКУРСА.

Мероприятия по проведению Смотра-конкурса проводятся в г. Фрязино

в период с 15 ноября по 26 декабря 2015 года.

Материалы для подведения итогов Смотра-конкурса предоставляются в Центр тестирования ГТО  до  15 января 2016 года   включительно.

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ.

В конкурсе принимают участие общеобразовательные учреждения
г. Фрязино.

V. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ.

Предварительная подача заявки на участие принимаются до 10 декабря 2015 года  на электронную почту Центра тестирования ГТО г. Фрязино  olimpgto@yandex.ru.
VI. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ.

Для подведения итогов Смотра-конкурса, общеобразовательные учреждения города Фрязино, подавшие заявку на участие в нем, направляет на электронную почту olimpgto@yandex.ru текстовый отчет с  обязательным отражением упоминаний о мероприятиях, проведенных в общеобразовательном учреждении, с предоставлением подтверждающих документов, ссылок и фотографий в количестве не менее 5 (пять) штук.

Итоги Смотра-конкурса подводит комиссия по подведению итогов Смотра-конкурса на лучшую организацию работы по внедрению комплекса ГТО среди общеобразовательных учреждений города Фрязино (состав комиссии утверждается постановлением Главы города).

Комиссия при подведении итогов учитывает следующие  показатели:

1. Количество массовых мероприятий, направленных на популяризацию комплекса ГТО  в соответствии с планом работы данного общеобразовательного учреждения.

2. Количество учащихся общеобразовательного учреждения, принявших участие в апробации, тестировании нормативов комплекса ГТО (доля к общей численности учащихся).

3. Количество учащихся, зарегистрированных на сайте ГТО (доля к общей численности учащихся)

4. Наличие  и качество  оформления наглядной агитации по комплексу ГТО с единой нормативной символикой ГТО.

5. Наличие  судей для проведения  мероприятий по комплексу ГТО в учреждении из числа преподавателей физической культуры, прошедших семинар подготовки судей комплекса ГТО и волонтеров.

Организаторы Смотра-конкурса предлагают обратить особое внимание на участие в мероприятиях комплекса ГТО лично преподавателей и других сотрудников общеобразовательных учреждений.

Результаты будут определяться отдельным,  параллельным зачётом в соответствии с пунктами 1, 2, 3, 4, 5 VI раздела Положения.

Подведение итогов Смотра-конкурса оформляется приказом по Управлению культуры, физической культуры и спорта администрации
г. Фрязино и доводится  до сведения руководителей общеобразовательных учреждений.

VII.  НАГРАЖДЕНИЕ.

 Образовательные учреждения, занявшие первое, второе и третье места награждаются грамотами администрации г. Фрязино и Кубками.

VIII. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ.

Управление культуры, физической культуры и спорта администрации г. Фрязино несет расходы в части приобретения наградной атрибутики.

 Организация мероприятий в городском округе Фрязино проводится за счет средств, выделяемых администрацией г. Фрязино, и иных привлеченных средств.